relação à unidade geradora de caixa mantida. 

Cessão de ações da Nexoleum com transferência de controle 

Em 2 de agosto de 2024, a Companhia assinou “Contrato de Compra e Venda de Ações” da sua investida direta 

Nexoleum Bioderivados S.A. (“Nexoleum”) para cessão da totalidade das 3.074.250 (três milhões e setenta, quatro 

mil e duzentos e cinquenta) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal, que corresponde a 100% de 

participação no capital da Nexoleum para Ibira Holding S.R.L., parte relacionada pertencente ao Grupo OCQ.  

Com a consequente transação, a Companhia reconheceu na data da venda a baixa do investimento no montante

[...]

(a) Em 1 de dezembro de 2025 a Elekeiroz firmou Contrato de Compra e Venda De Ações e Outras Avenças (“Contrato de venda da Cetrel 

S.A.”) em que se compromete, em caráter irrevogável e irretratável, a vender, transferir e entregar à parte compradora na data do fechamento 

o total das 44.933 (quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e três) ações ordinárias, todas nominativas, sem valor nominal, de emissão da 

Cetrel S.A., totalmente subscritas e integralizadas, representativas de 2,2536% do capital social da Cetrel S.A., livres e desembaraçadas de 

todos e quaisquer ônus (exceto pelo direito de preferência dos demais acionistas da Cetrel S.A.), com todos os direitos a elas inerentes e 

atribuídos. O preço de venda da totalidade das ações é de R$ 13.614.692,08 (treze milhões, seiscentos e quatorze mil, seiscentos e noventa e 

dois reais e oito centavos) que serão pagos à vista após o cumprimento de determinados requerimentos exigidos no Contrato de venda da 

Cetrel S.A., considerados como condições precedentes que determinarão a data de fechamento da transação. 

Dessa forma, a Elekeiroz reconheceu a realização do investimento na Cetrel S.A.